

Jörn von Lucke: Hochleistungsportale für die öffentliche Verwaltung

Verweise auf Angebote im Internet

Einführung

Société d'exploitation du toit de la Grande Arche <http://www.grandearche.com>

Bestandsaufnahme der öffentlichen Verwaltung

Bundesministerium des Innern <http://www.staat-modern.de>
Moderner Staat - Moderne Verwaltung
Initiative BundOnline 2005 <http://www.bundonline2005.de>
Initiative Deutschland-Online <http://www.deutschland-online.de>
WiDuT <http://www.foev-speyer.de/widut>
Stabsstelle für Verwaltungsreform Baden-Württemberg <http://www.verwaltungsreform-bw.de>
Senator für Finanzen Bremen <http://www.bremen.de/verwaltungsreform>
Programm Reformkurs Hessen <http://www.reformkurs.hessen.de>
Verwaltungsreform Mecklenburg-Vorp. <http://www.mv-regierung.de/im/verwaltungsreform/start.php>
Deutschland-Online <http://www.deutschland-online.de>
ATLAS Automatisiertes Tarif- und Lokales Zoll-Abwicklungs-System <http://www.zoll-d.de/atlas>
Toll Collect GmbH <http://www.toll-collect.de>

One-Stop-Government

Yellow Pages <http://www.yellowpages.com>
Service New Brunswick <http://www.snb.ca>
Centrelink <http://www.centrelink.gov.au>

Vertriebskanäle und das Mehrkanalmanagement

Deutsche Emissionshandelsstelle <http://www.dehst.de>
Regulierungsbehörde für Post und Telekommunikation RegTP <http://www.regtp.de>
Bundesnetzagentur <http://www.bundesnetzagentur.de>
ESDKioske http://www.esdlife.com/kiosks_location/eng/kiosk_mtr.asp
Maxi <http://www.maxi.com.au>
InformationTV <http://www.information.tv>
City Alert Texting System CATS <http://www.cityalert.co.uk>
WAP-Dienst des Amtshelfers Online <http://www.help.gv.at/behoerden.wml>
WAP-Dienst der Stadt Winterthur <http://wap.win.ch>
WAP Verkehrsinfodienst in Hamburg <http://wap.vihh.de>
E-Plus <http://www.eplus.de>
E-Plus i-mode <http://www.eplus-imode.de>
NTT DoCoMo <http://www.nttdocomo.com>
Call-Center der Stadt Dortmund <http://www.dortmund.de>
Call Duisburg <http://www.call-duisburg.de>
Bürgertelefon der Stadt Köln <http://www.stadt-koeln.de>
C@ll NRW <http://www.callnrw.de>
SIKOM Projekt http://www.sikom.de/Projekte/IVR/Projekte_IVR_Main.htm
EDS <http://www.eds.de>

Auswärtiges Amt	http://www.auswaertiges- amt.de/www/de/aamt/buergerservice/sprachserver_html
Pforte	http://www.herzzentrum-bonn.de/kardiologie/klinik/images/pforte.jpg
Infothek	http://www.internet-kamera-service.de/buergerbuero/infopoint1.jpg
BürgerInformationsZentrum der Stadt Nürnberg	http://www.buergerinfo.nuernberg.de
Service New Brunswick	http://www.snb.ca
Service Tasmania	http://www.servicetasmania.tas.gov.au
Centrelink	http://www.centrelink.gov.au
Kundenzentren sowie Bezirks- und Ortsämter in Hamburg	http://dibis.dufa.de
Ortsämter und Bürger-Service-Center in Bremen	http://www.bremen.de/info/innensen
Bürgerberatungsstellen, -büros, -ämter in Berlin	http://www.berlin.de/verwaltungsfuehrer/_bin/thema.php/buergerberatung
Stadt Mannheim - Beratungszentrum Bauen und Umwelt	http://www.mannheim.de
Stadt Salzburg - Servicecenter Bauen	http://www.stadt-salzburg.at
Stadt Stuttgart - Bürgerservice Bauen	http://www.stuttgart.de/sde/item/gen/46292.htm
Stadt München - Sozialbürgerhäuser	http://www.muenchen.de/referat/sozial/8sbh
Aktives Beschwerdemanagement der Stadt Arnberg	http://www.arnsberg.de ,
Beschwerdestelle der Stadtverwaltung der Stadt Offenbach	http://www.gcp-online.de/StadtArnsberg/urlap.html http://www.offenbach.de/kontakt/beschwerde.html
Metropolregion Hamburg und E-Government	http://metropolregion.hamburg.de
KOMM-IN	http://www.komm-in.de/sternenfels
KOMM-IN GmbH, Sternenfels	http://www.komm-in.de
Canada Post	http://www.canadapost.ca
Australia Post	http://www.auspost.com.au
Projekt MarktTreff in Schleswig-Holstein	http://www.markttreff-sh.de
Rentenbus der Bundesversicherungsanstalt für Angestellte	http://www.bfa.de
Northern Cape Province	http://www.northern-cape.gov.za
Sprechtage der LVA Rheinland-Pfalz	http://www.lva-rheinland-pfalz.de
Projekt MoBüD Mobile Bürgerdienste des Landes Berlin	http://www.mobued.de
Faxabrufe bei DiBis	http://dibis.dufa.de

Portale und Portaltechnologien in der öffentlichen Verwaltung

Yahoo!	http://www.yahoo.com
Netscape	http://www.netscape.com
Web.de	http://www.web.de
AltaVista	http://www.altavista.com , http://www.altavista.digital.com
Excite	http://www.excite.com
Infoseek	http://www.infoseek.com
AOL	http://www.aol.com
CompuServe	http://www.compuserve.com
T-Online	http://www.t-online.de
Merrill Lynch	http://www.ml.com
abaXX Portal Edition	http://www.abaxx.com
Jetspeed	http://jakarta.apache.org/jetspeed
ATG Portal	http://www.atg.com
Portal Agility Suite	http://www.broadvision.com
Citrix Access Infrastructure	http://www.citrix.com
Day Communiqué	http://www.day.com
Enfish Professional	http://www.enfish.com
Portando	http://www.e-pro.de

Net.Portal	http://www.mediapps.com
Portalsuite	http://www.portunity.com
BEA WebLogic Platform	http://www.beasys.com
Portlet Factory for WebSphere	http://www.bowstreet.com
Cassiopeia Community	http://www.cassiopeia.com
Cognos BI Portal Services	http://www.cognos.com
CleverPath Portal	http://www.ca.com
Uniface Application Platform Suite	http://www.compuware.com
ECM Plattform	http://www.documentum.com
AccessMaster	http://www.evidian.com
Google Search Appliance	http://www.google.com/appliance
iRacer	http://www.iracer.de
Hummingbird WebTop (Portal)	http://www.hummingbird.com
Hyperwave eKnowledge Portal	http://www.hyperwave.com
WebSphere Portal	http://www.ibm.com
IBM Lotus Notes	http://www.lotus.com
ARIS for Hyperwave	http://www.ids-scheer.com
NPS 6 Fiona	http://www.infopark.com
Interwoven Product Suite	http://www.interwoven.com
SharePoint Portal Server	http://www.microsoft.com
Novell exteNd Enterprise Suite	http://www.novell.com
LiveLink Portal	http://www.opentext.com
Oracle AS Portal	http://www.oracle.com
PeopleSoft Portal Solutions	http://www.peoplesoft.com
SAP Enterprise Portal	http://www.sap.com
Siebel CRM Solutions	http://www.siebel.com
SITEFORUM	http://www.siteforum.com
Sun Java System Portal Server	http://www.sun.com
Sybase Enterprise Portal	http://www.sybase.com
TIBCO Portal Suite	http://www.tibco.com
Intrex Xtreme	http://www.intrex.com
K2 Enterprise	http://www.verity.com
Business Intelligence Portal Suite	http://www.viador.com
Vignette Portal Suites	http://www.vignette.com
Computer Associates Clever Path	ftp://ftp.ca.com/pub/cleverpath/PortalLibrary/Portlet%20Library
Portlet Library	/CleverPathPortalLibrary.htm
IBM WebSphere-Portlet-Katalog	https://www-3.ibm.com/services/cwi/portal/pagr/105
Portal Catalog im Oracle Technology	http://portalstudio.oracle.com/servlet/page?_pageid=357&_dad=ops
Network Portal Developer Center	_schema=OPSTUDIO
Plumtree Product Showroom	http://showroom.plumtree.com (bis 2005)
Java Specification Request 168	http://www.jcp.org/en/jsr/detail?id=168
Web Services for Remote Portlets	http://www.oasis-open.org/committees/wsrp
Einstiegsseite bund.de	http://www.bund.de (2001-2005)
Zwischenseite E-Government	http://www.bund.de/Gut-zu-Wissen/Electronic-Government-.6290.htm
Ergebnisseite BundOnline 2005	http://www.bund.de/BundOnline-2005-.6164.htm (2001-2005)
Hilfeseite Service/Hilfe	http://www.bund.de/Service/Hilfe-.4327.htm (2001-2005)
SAGA	http://www.kbst.bund.de/SAGA
Stefanie Fischer und Christian Wagner	http://www.bundeswehr-karriere.de
Clara	http://www.die-gesundheitsreform.de
Luca	http://luca.bmwa.bund.de
HamburgGateway - Das digitale Tor zur Stadt bzwHamburgService	http://gateway.hamburg.de
Presse- und Informationsamt der deutschen Bundesregierung	http://www.bundesregierung.de
CvD	http://cvd.bundesregierung.de
Amazon	http://www.amazon.de
My NC	http://my.ncgov.com/MyNC und http://my.ncgov.com/yahoo (bis 2005)
MyNewJersey	http://my.state.nj.us
MySCGov.com	http://www.myscgov.com
CASSY Citizen Assistance and Support System	http://rathaus.melle.info/cassy/index.html
Stadt Melle	http://www.stadt-melle.de

doMap	http://www.domap.de
Auktionen der Polizei Rheinland-Pfalz	http://www.shop.rpl.de
ICE	http://www.icestandard.org
OCS	http://internetalchemy.org/ocs
RSS	http://web.resource.org/rss
NewsML	http://www.newsml.org
NITF	http://www.nitf.org
Stadt Zeltweg	http://www.zeltweg.steiermark.at/politik/0990_produkte_DEMO.htm
Land Salzburg	https://service.salzburg.gv.at/eGov/Antraege.view
eBay	http://www.ebay.com , http://www.ebay.de
SSA Global Technologies	http://www.ssaglobal.com
Navision	http://www.navision.com
PeopleSoft	http://www.peoplesoft.com
SAP	http://www.sap.com
Doppik in Deutschland	http://www.doppik.de
Verwaltungsdoppik.de	http://www.verwaltungsdoppik.de
UDDI	http://www.uddi.org
WSDL	http://www.w3.org/TR/WSDL
SOAP	http://www.w3.org/TR/SOAP
Arbeitsgruppe "Definition prozess- übergreifender Objekte"	http://www.juenglingverlag.de/din/din.htm
Dublin Core	http://dublincore.org
Resource Description Framework	http://www.w3.org/RDF
RDF	
e-GMS	http://www.govtalk.gov.uk
AltaVista	http://www.altavista.com
Administracion.es	http://www.administracion.es
bund.de	http://www.bund.de
Tasmanische Verwaltungsportale	http://www.service.tas.gov.au/TitleIndex , http://www.service.tas.gov.au/SubjectIndex
BDIP e.V.	http://www.bdip.de
Government Category List Central Government	http://www.govtalk.gov.uk/interoperability/gcl.asp
APLAWS Category List Local Government	http://www.aplaws.org.uk
National GILS Topic Tree	http://www.gils.net/trees.html
Thesaurus of Australian Government Subjects	http://www.agimo.gov.au/services/tags
NZGLS Thesauri FONZ and SONZ	http://www.e-government.govt.nz/nzxls/thesauri
Irish Public Service Thesaurus	http://www.gov.ie/webstandards/metastandards/pst
Multi-service Express	http://www.me.vic.gov.au (2002-2003)
Social Security Administration	http://ssa-custhelp.ssa.gov/cgi-bin/ssa.cfg/php/enduser/std_alp.php
Kanada	http://canada.gc.ca/comments/faq_e.html
Netzpiloten.de	http://www.netzpiloten.de
Wikipedia	http://www.wikipedia.org

Portale für die öffentliche Verwaltung

Yahoo!	http://www.yahoo.com
Deutsches Auswärtige Amt	http://www.auswaertiges-amt.de
Deutsche Bundeswehr	http://www.bundeswehr.de
Government Site Builder	http://www.government-site-builder.de
Presse- und Informationsamt der Bundesregierung	http://www.bundesregierung.de
Staatskanzlei Rheinland-Pfalz	http://www.stk.rlp.de
Hamburg.de	http://www.hamburg.de
Deutscher Internetpreis	http://www.internetpreis-deutschland.de
YellowMap AG	http://www.yellowmap.com
Sachsen-Anhalt.com	http://www.sachsen-sexy.de
deutschland.de	http://www.deutschland.de

MeineStadt.de	http://www.meinestadt.de
WEB.DE	http://portale.web.de/Staedte
Yahoo.de	http://de.yahoo.com/t/v/ds
Yellowmap	http://www.yellowmap.de
Hamburg.de	http://www.hamburg.de
My Saar	http://www.mysaar.com (Betrieb im Juni 2002 eingestellt)
Schleswig Holstein.de	http://www.schleswig-holstein.de
Virtueller Marktplatz Bayern	http://www.baynet.de (Betrieb Ende 2003 eingestellt)
Meier-online.de	http://www.meier-online.de
MeinBerlin.de	http://www.meinberlin.de
Rheinpfalz.de	http://www.rheinpfalz.de
Sachsen-Anhalt.com - Erotischer Branchenführer	http://www.sachsen-anhalt.com , http://www.sachsen-sexy.de
Yovanto.de - Das Rheinmain-Portal	http://www.yovanto.de
Stadt Esslingen	http://www.esslingen.de
Landkreis Esslingen	http://www.landkreis-esslingen.de
CityMall21 Offizieller Marktplatz der Stadt Esslingen	http://www.cm21.esslingen.de (inhaltliche Wartung eingestellt)
Esslingen Nord	http://www.esslingen-nord.de
Esslingen-web.de	http://www.esslingen-web.de
Marktplatz Region Esslingen	http://www.esslingen.city-map.de
MeineStadt Esslingen am Neckar	http://www.meinestadt.de/esslingen-am-neckar
BDIP e.V.	http://www.bdip.de
C@IINRW	http://www.callnrw.de
Call Duisburg	http://www.call-duisburg.de
Das Land Berlin	http://www.berlin.de
UN	http://www.un.org
UNESCO	http://www.unesco.org
Europäische Union	http://www.europa.eu.int
CB-BUSINESS	http://www.cb-business.com
CITATION	http://www.citation-eu.org
INFO-CITIZEN	http://www.infocitizen.org
Visual Admin	http://www.visual-admin.net
eGOV Projekt	http://www.egov-project.org
Your Europe	http://europa.eu.int/youreurope
Dataport	http://www.dataport.de
Atlantic Canada On-Line ACOL	http://www.acol.ca
Oresunddirekt	http://www.oresunddirekt.com
Regioport	http://www.regioport.com
Verbandsgemeinde Dudenhofen	http://www.vg-dudenhofen.de
LondonOnLine	http://www.londononline.gov.uk
Kreisnavigator	http://www.kreisnavigator.de
KommOn mit dem Kommunalnavigator	http://www.kommon.de
rlpDirekt	http://www.rlpdirekt.de
Verwaltung 2000	http://www.komfit.de/Projekte/Vw2000.htm
GT-NET - Das Portal der Städte, Gemeinden und des Kreises Gütersloh	http://www.gt-net.de
Kreis Nordfriesland	http://www.nordfriesland.de
service-bw	http://www.service-bw.de
amt24.sachsen.de	http://www.amt24.sachsen.de
RLP Lotse	http://www.rlp-lotse.rlp.de , http://www.verwaltung.rlp.de/rlp-lotse.htm
Bürgerdienste Saar	http://www.buergerdienste-saar.de
Danmark.dk	http://www.danmark.dk
Government of Malta Information and Services Online	http://www.gov.mt
Malaysian Civil Service Link MCSL	http://mcsl.mampu.gov.my
Overheid.nl	http://www.overheid.nl
@mtshelfer Online	http://www.help.gv.at
Service-public	http://www.service-public.fr
Guichet Virtuel	http://www.ch.ch

Gemeinsames Portal der Statistischen Ämter von Bund und Ländern	http://www.statistik-portal.de
TIGERS	http://www.agimo.gov.au/services/tigers
GILS.net	http://www.gils.net
Government of Canada Core Subject Thesaurus	http://dsp-psd.communication.gc.ca/Thesaurus/index-e.html
Government Category List GCL	http://www.govtalk.gov.uk/interoperability/gcl.asp
Eurovoc	http://europa.eu.int/celex/eurovoc
Internetportal der Justiz von Nordrhein-Westfalen	http://www.justiz.nrw.de
Deutsches Forschungsportal	http://www.forschungsportal.net
Datenschutzportal	http://www.datenschutz.de
Bildungsserver	http://www.bildungsserver.de
Bildungsserver.nrw/learn Line	http://www.learn-line.nrw.de
Lernende Region Netzwerk Köln/ Bildung in Köln	http://www.bildung-in-koeln.de
Kulturportal Deutschland	http://www.kulturportal-deutschland.de
Kulturserver NRW	http://www.kulturserver-nrw.de
German Environmental Information Network	http://www.gein.de
Fed.gov.au	http://www.fed.gov.au
South Australia Central	http://www.sa.gov.au
The Government of Western Australia	http://www.wa.gov.au
Victoria Online	http://www.vic.gov.au
Service New South Wales	http://www.service.nsw.gov.au
Canada Site	http://www.canada.gc.ca
Ontario	http://www.gov.on.ca
City of Toronto	http://www.city.toronto.on.ca
Montréal	http://www.ville.montreal.qc.ca
Overheid.nl	http://www.overheid.nl
Benefits.gov	http://www.benefits.gov
Australian Government Entry Point	http://www.fed.gov.au , http://www.australia.gov.au
Belgium.be	http://www.belgium.be
Canada Site	http://www.canada.gc.ca
Administracion.es	http://www.administracion.es
www.gov.tw	http://www.gov.tw
Sachsen-Anhalt	http://www.sachsen-anhalt.de
Nebraska.gov	http://www.nebraska.gov
Canberra	http://www.act.gov.au
Stadt Trier	http://www.trier.de
Stadt Venedig	http://www.egov.comune.venezia.it
FirstGov for Kids	http://www.kids.gov
Kinderportal München Pomki.de	http://www.pomki.de , http://www.muenchen.de/start_kids
Youth.gov.au	http://www.youth.gov.au
Youthpath	http://www.youth.gc.ca
Jugend ans Netz	http://www.jugend.info
TeenCentral	http://www.teencentral.gov.sg
America's Teen Website	http://www.afterschool.gov/kidsnteens2.html
Access America for Students	http://www.students.gov
Persons with Disabilities Online	http://www.pwd-online.ca
Disabilityinfo	http://www.disabilityinfo.gov
Seniors Canada On-Line	http://www.seniors.gc.ca
FirstGov For Seniors	http://www.seniors.gov
Older Persons Portal Canberra	http://www.olderperson.act.gov.au
FrauenNRW	http://www.frauennrw.de
National Women's Health Information Center	http://www.4woman.gov , http://www.womenshealth.gov
Land Channel	http://www.land.vic.gov.au
Homeless London	http://www.homelesslondon.org.uk
Wir-tun-was.de	http://www.wir-tun-was.de
Denmark.dk	http://www.denmark.dk
AskIreland.com	http://www.ask-ireland.com

Canadians Living Abroad	http://www.passages.gc.ca
DanmarksDebatten	http://www.danmarksdebatten.dk
Täna Otsustan Mina TOM	http://tom.riik.ee
BBC Action Network	http://www.bbc.co.uk/dna/actionnetwork
Schwarzes Brett der Hansestadt Bremen	http://www.bremen.de/brett.html
Australian Taxation Office - Tax Agent Portal	https://tap.ato.gov.au
New York City - Department of Finance's Tax Practitioners Portal	http://home.nyc.gov/html/dof/html/taxpract.html
Western Australia Dealer Portal	http://www.dpi.wa.gov.au/licensing/myvehicle/dealer
PolisWeb in Bologna	http://www.tribunale.bologna.giustizia.it
Indiana Professional Licensing Agency – Surveyors Portal	http://www.in.gov/pla/bandc/surveyors
US Federal Airman Certification and Rating Application Portal	http://acra.faa.gov
Service-bw	http://www.service-bw.de
Centrelink	http://www.centrelink.gov.au
The General Register Office	http://www.groireland.ie
@mtshelper Online	http://www.help.gv.at
Agentur Reach	http://www.reach.ie
OASIS	http://www.oasis.gov.ie
eCitizen Centre	http://www.ecitizen.gov.sg
Suomi.fi	http://www.suomi.fi
Samhällsguiden Bürgerführer	http://www.samhallsguiden.riksdagen.se
UK Online - Your Life	http://www.ukonline.gov.uk/YourLife (bis Mai 2004 verfügbar)
Service-bw	http://www.service-bw.de
Italia.gov.it - Eventi della vita	http://www.italia.gov.it
Kormányzati Portal	http://www.ekormanyzat.hu , http://www.magyarorszag.hu/ugyintezo/ugyleirasok
G4C-Portal	http://www.egov.go.kr , https://www.egov.go.kr/main?a=AH010MainApp
Service New South Wales	http://www.service.nsw.gov.au/life.asp
WA LifeEvents	https://www.lifeevents.wa.gov.au
ESDlife	http://www.esdlife.com/eng , http://www.esdlife.com
Stadt Kassel	http://stadt-kassel.de/cms01/rathaus/dienstleistungen
Stadt Ludwigsburg - Lebenslagen	http://www.ludwigsburg.de/servlet/PB/menu/1177291/index.html
service-bw	http://www.service-bw.de
Afterschool	http://www.afterschool.gov
ESDlife Wedding	http://wedding.esdlife.com/eng/default.asp
Adressandring.se	http://www.adressandring.se
Folkesundhed.dk	http://www.Folkesundhed.dk
Ihre-Vorsorge.de	http://www.ihre-vorsorge.de
Families.gov.au	http://www.families.gov.au
LandChannel	http://www.land.vic.gov.au
Business Entry Point	http://www.business.gov.au
Help-Business	http://www.help-business.gv.at , http://www.help.gv.at/Content.Node/HELP-U.html
BusinessGateway.ca	http://www.businessgateway.gc.ca
Overheid voor ondernemers en organisaties	http://www.overheid.nl/ondernemers
Sitioempresa	http://www.sitioempresa.cl
Businesslink.gov.uk	http://www.businesslink.gov.uk
BASIS	http://www.basis.ie
Ondernemend Vlaanderen	http://www.ondernemen.vlaanderen.be
South Australia's The Business Channel	http://www.businesschannel.sa.gov.au
Business.gov.hk	http://www.business.gov.hk
Belgium.be	http://www.belgium.be
bund.de – Zielgruppe Wirtschaft und Wissenschaft	http://www.bund.de/nn_176660/DE/WuW/Wirtschaft---Wissenschaft-knoten.html_nnn=true
Administracion.es - Empresa	http://www.administracion.es
Vlaanderen.be	http://www.vlaanderen.be

Michigan.gov	http://www.michigan.gov
Invest Australia	http://www.investaustralia.gov.au
FedStats.gov	http://www.fedstats.gov
Sociale-Zekerheid.be	http://www.socialsecurity.be
Außenwirtschaftsportal iXPOS	http://www.ixpos.de
Start-Up in Bayern	http://www.startup-in-bayern.de
Portal der Saarland Offensive für Gründer SOG	http://www.sog.saarland.de
Genehmigungsportal der Stadt Duisburg	http://www.duisburg.de/genehmigungsportal/start.html
Existenzgründer-Portal des BMWA	http://www.existenzgruender.de
Investorenportal Mecklenburg- Vorpommern	http://www.investorenportal-mv.de
Export.gov	http://export.gov
Ratsinformationssystem der Stadt München	http://www.ris-muenchen.de
Schweizer Parlament	http://www.parlament.ch
Österreichisches Parlament/e-Recht	http://www.parlament.gv.at
Statistik-Shop des Statistischen Bundesamt Deutschlands	https://www-ec.destatis.de
Wettershop des Deutschen Wetterdienstes	http://www.dwd-shop.de
Online-Shop des Bundesverwaltungsgerichts	http://www.bverwg.de
Internet-Shop des Bundesamts für Kartographie und Geodäsie	http://www.bkg.bund.de/GI/Shop/index.html
NC@Your Service Store	http://www.ncgov.com/store/catalog.asp
GovMall Singapore Government Mall	http://shop.yellowpages.com.sg/syp/mall/govmall/index.asp , http://www.ecitizen.gov.sg/govmall
Bundesliegenschaften.de	http://www.bundesliegenschaften.de
eBay	http://www.ebay.com , http://www.ebay.de
Polizei Köln bei eBay	http://cgi6.ebay.de/ws/eBayISAPI.dll?ViewSellersOtherItems &userid=polizei_koeln
eBay Shop der Quelle AG	http://www.stores.ebay.de/store=38928946
FirstGov.gov	http://www.firstgov.gov/shopping/auctions/auctions.shtml
Elektronisches Kaufhaus Rheinland- Pfalz/Auktionen	http://www.shop.rpl.de , http://www.auktion-24.net
Zoll-Auktion.de	http://www.zoll-auktion.de
Nova Scotia „Tender Opportunities and User Resources“	http://www.gov.ns.ca/tran/tour/search_a.asp
Bund.de-Ausschreibungen	http://www.bund.de/nm_176660/DE/WuW/A-Z/A-wie- Ausschreibungen/Ausschreibungen/Ausschreibungen- knoten.html_nnn=true
Beschaffungsamt des Bundesministeriums des Innern	http://www.bescha.bund.de
Öffentlicher Eink@uf online	http://www.oeffentlicher-einkauf-online.de
eVergabe	http://www.evergabe-online.de
Administration Intelligence AG	http://www.administration-intelligence.de
cosinex GmbH	http://www.cosinex.com
subreport Verlag Schawe GmbH	http://www.subreport.de
Subreport ELViS Elektronisches Vergabeinformationssystem	http://www.subreport-elvis.de
SDS Online Service	http://www.sdsonline.qld.gov.au
Logistikzentrum der Polizei des Landes Baden-Württemberg	http://www.lzp.de
Citymall21 in Esslingen	http://www.cm21.esslingen.de
ISMarket InterSource PSG	http://www.intersource.de
Procurement Services GmbH	
cosinex GmbH	http://www.cosinex.com
European Energy Exchange EEX	http://www.eex.de
Amsterdam Power Exchange APX	http://www.apx.nl
Deutsche Emissionshandelsstelle	http://www.dehst.de

Arbeitsamt.de	http://www.arbeitsamt.de (bis 2003)
Virtueller Arbeitsmarkt	http://www.arbeitsagentur.de
„Jobbörse“ bei bund.de	http://www.bund.de/nn_174036/DE/BuB/A-Z/J-wie-Jugend/Jobboerse/Jobboerse-knoten.html_nnn=true
BVA-Servicezentrum	http://www.dienstleistungszentrum.de
Personalgewinnung SZP	
Internationaler Stellenpool	http://www.auswaertiges-amt.de/www/de/aamt/stellengesuche/stellen_extern
Registerportale	http://www.justizregister.de , http://www.handelsregister.de
Österreichisches Bundesministerium für Justiz BMJ	http://www.bmj.gv.at
Geodaten-Portal des Bundes	http://www.geoportal.bund.de
TIM-Online	http://www.tim-online.nrw.de
Intrex - Information Office	http://www.intrex.de
BVA OfficeNet	http://10.10.96.21 (BVA Intranet)
WR Portal	http://www.wernigerode.de/WRPortal
Niedersächsisches Landesamt für Bezüge und Versorgung bund.de	http://www.nlbv.niedersachsen.de
Belgium.be	http://www.bund.de/nn_176660/DE/VuI/Verwaltung-und-Institutionen-knoten.html_nnn=true
Administracion.es	http://www.belgium.be
Karriereportal der Bundeswehr	http://www.administracion.es
Karriereportal Deutsche Bahn AG	http://www.bundeswehr-karriere.de
Lehrereinstellung online (LEO)	http://karriere.bahn.de
Lehrereinstellung Online Baden-Württemberg (LOBW)	https://www.bildungsportal.nrw.de/BP/LEO/index.html
Internationaler Stellenpool	http://www.lehrereinstellung-bw.de
Internationaler Personalpool	http://www.auswaertiges-amt.de/www/de/aamt/stellengesuche/stellen_extern
Jobbörse von bund.de	https://personalpool.auswaertiges-amt.de
Public-jobs.zh.ch	http://www.bund.de/nn_174036/DE/BuB/A-Z/J-wie-Jugend/Jobboerse/Jobboerse-knoten.html_nnn=true
Servicecenter Public-jobs.ch	http://www.publicjobs.zh.ch
Bundesverwaltungsamt – Dienstleistungszentrum	http://www.publicjobs.ch
KSGAlum.org	http://www.dienstleistungszentrum.de
AbsolventUM Universität Mannheim	http://www.ksgalum.org , http://www.ksg.harvard.edu/alum
	http://www.alumni.de

Hochleistungsportale für die öffentliche Verwaltung

„Katastrophenschutz Online“ in der Steiermark	http://www.katastrophenschutz.steiermark.at
bund.de	http://www.bund.de
Verwaltungsportals des Bundeslandes Rheinland-Pfalz	http://www.verwaltung.rlp.de , http://rlp.bund.de
deutschland.de	http://www.deutschland.de
deutschlandDirekt	http://www.deutschlanddirekt.de
Deutschland-Online	http://www.deutschland-online.de
DELFI Durchgängige Elektronische FahrplanInformation	http://www.delfi.de
Behördenverzeichnis des Bundes	http://www.bund.de/nn_175900/DE/BuB/Behoerden/Institutionen-des-Bundes/Institutionen-des-Bundes-knoten.html_nnn=true
U.S. Blue Pages	http://www.usbluepages.gov
FEMA Staff Directory	http://www.fema.gov/staff/index.jsp
LDAP.gv.at	http://ldap.gv.at
Hongkong	http://www.directory.gov.hk
U.S. Blue Pages	http://www.usbluepages.gov
Julha	http://www.julha.fi

IVBB - Mitarbeiterverzeichnisdienst	http://x500.ivbb.bund.de/index.directory.html
capwiz	http://x500.bund.de
Capitol Advantage	http://capwiz.com/demo
G4C-Portal Government for Citizen	http://www.capitoladvantage.com
Project - Government Service Portal	http://www.egov.go.kr
Bürgernahes Amt - E-Government-Dienste des Landes Salzburg	https://service.salzburg.gv.at/eGov
NIC	http://www.nicusa.com
Gesamtübersicht Portalengagement in den USA	http://www.nicusa.com/html/nic
Verwaltungsportal der Stadtgemeinde Salzburg	https://secure.stadt-salzburg.at/portal/portal.aspx
Virtuelles Rathaus der Stadt Hagen	http://vrhagen.stadt-hagen.de
„EU Public Services“	http://europa.eu.int/public-services
CB BUSINESS – Cross Border Business Services	http://www.cb-business.com
CB-BUSINESS Pilot Site	http://ib.sema.es/cbbusiness/index.jsp
E-Business Service Accounting Network	http://www.ebsan.net
EGOV Projekt	http://www.egov-project.org
Bürgerservice Stadt Kassel	http://www.stadt-kassel.de
Service-bw	http://www.service-bw.de
Bürgerdienste Saar	http://www.buergerdienste-saar.de
Bundesrepublik.org	http://www.bundesrepublik.org
MeineStadt.de Alles Klar AG	http://www.meinestadt.de
Österreichischer Portalverbund	http://reference.e-government.gv.at/Portalverbund.233.0.html
Portale rlp-buergerservice	http://www.rlp-buergerservice.de
Thomas Jäger	http://www.umzugscheckliste.de
Bremer-online-service	http://www.bremer-online-service.de/schoener-umziehen/checkliste.html
Speyer.de	http://www.speyer.de/de/rathaus/buergerservice/lebenslage/umzug
Gelbe Seiten	http://www.gelbeseiten.de
bremer-online-service	http://www.bremen.de/onlinedienste.html
Neubürgeragentur bremenservice	http://www.bremenservice.de
Australia Post - Moving Services	http://www.movepost.com.au , http://www.auspost.com.au
Deutsche Post AG	http://www.deutschepost.de
United States Postal Service	http://www.umzugservice.com
MoversGuide.com	https://moversguide.usps.com
Deutsche Telekom – T-Com Deutschland	http://www.t-com.de/umzugsservice
Qwest Communications International	http://www.qwest.com/residential/movers
Neustädter Verlag	http://www.neustaedter.de
Umzugs-Netz.de	http://www.umzugs-netz.de
ChangeMyAdress ChangeMyAdress PtyLtd., Sydney	http://www.changemyaddress.com.au
Iammoving Moving Technologies LtdUK	https://www.iammoving.com
Simply move.co.uk Ltd.	http://www.simplymove.co.uk
iji ich-zieh-um.de Deutsche Post AG, Bonn	http://www.ich-zieh-um.de
Ummelden.de PRONTO Business Media GmbH, München	http://www.ummelden.de
ESDlife Weddingplanner	http://wedding.esdlife.com/home/eng/default.asp
Brautkleidbörse	http://www.hochzeit.at/basar
Heiraten Online	http://www.heiraten-online.de
Christiaan Publishing GmbH – Herausgeber von Braut & Bräutigam	http://das.braut.net
Sagt Ja Hochzeitsplanung – Uli Burghardt Köln	http://www.sagt-ja.de
ESDlife Wedding	http://wedding.esdlife.com/eng/default.asp
Achim Schmidtman	http://www.heiratsportal.de

Münchner Sozialbürgerhäuser	http://www.muenchen.de/Rathaus/referate/soz/sozialbuergerhaeuser/37950
Bayris	http://www.bayris.de , http://www.bayris.baynet.de (2002 - 2005)
Deutsches Notfallvorsorge-Informationssystem deNIS I	http://www.denis.bund.de
ACT Emergency Services	http://www.canberraconnect.act.gov.au/health/emergencylist.html
Kids Help Line	http://www.kidshelp.com.au
Youthline	http://www.act.lifeline.org.au/youthline.html
Lifeline	http://www.lifeline.org.au
Parentline	http://www.parentlink.act.gov.au/contact/contact.htm
„Sozialagenturen – Hilfe aus einer Hand“	http://www.sozialagenturen.nrw.de
Homeless London	http://www.homelesslondon.org.uk
SperrNotruf	http://www.sperrnotruf.de
The Business Entry Point	http://www.business.gov.au/Business+Entry+Point
Australian Taxation Office – Businesses Homepage	http://www.ato.gov.au/businesses
Existenzgruender.de	http://www.existenzgruender.de
Webreg.dk	http://www.webreg.dk
Företagsregistrering	https://www.foretagsregistrering.se
Telemaco	http://web.telemaco.infocamere.it
OneStop Business Registration Service	http://www.onestopbc.ca
Dortmund-Project	http://www.dortmund-project.de
Starter Center Stuttgart SCS	http://www.startercenter.de
ScreenName	http://my.screenname.aol.com
Liberty Alliance	http://www.projectliberty.org
.NET Passport	http://www.passport.com
Yahoo!ID	http://my.yahoo.com
My NC - NC @ your Service	http://my.ncgov.com/MyNC
Myflorida.com	http://www.myflorida.com/portal/mypage
Amazon.com	http://www.amazon.com
MyNewJersey	http://my.state.nj.us
My NC - NC @ your Service	http://my.ncgov.com/MyNC
MyVirginia.org	http://www.myvirginia.org
MyVirginia.org	http://www.vipnet.org/vipnet/myvahomepage/myvahomepage.htm
Zoll-Auktion	http://www.zoll-auktion.de
Virtueller Arbeitsmarkt der Bundesagentur für Arbeit	http://www.arbeitsagentur.de
doMap	http://www.domap.de
HamburgService - Online-Dienste	http://gateway.hamburg.de
Bürgernahes Amt - E-Government-Dienste des Landes Salzburg	https://service.salzburg.gv.at/eGov
Bundesversammlung	http://www.parlament.ch/homepage/sv-services-dummy/li-linksammlung.htm
AOL - My Government Page	http://government.aol.com
Paperball	http://paperball.fireball.de
Google News	http://news.google.de
Yahoogroups	http://www.yahoogroups.com , http://groups.yahoo.com , http://de.groups.yahoo.com
Forum des FDP-Bundesverbandes	http://www.fdp-bundesverband.de/forum
Phorum der Rhein-Zeitung	http://rhein-zeitung.de/phorum
Forum des Spiegels	http://www.spiegel.de/forum
HR Community	http://community.hr-online.de
Action Network	http://www.bbc.co.uk/dna/actionnetwork
Moderierte Online-Foren des Deutschen Bundestages	http://www.bundestag.de/dialog/forum
Otakantaa	http://www.otakantaa.fi
DanmarksDebatten	http://www.danmarksdebatten.dk
eBay	http://www.ebay.com
Suchdienste DHV Speyer	http://www.dhv-speyer.de/Suche.htm
eCitizen Center in Singapur	http://www.ecitizen.gov.sg

Google	http://www.google.com , http://www.google.de
Altavista	http://de.altavista.com , http://www.altavista.com
MSNSearch	http://search.msn.de , http://search.msn.com
Overture	http://www.overture.com
Yahoo!	http://de.search.yahoo.com , http://www.search.yahoo.com
IVBB-Suchmaschine	http://suche.ivbb.bund.de
Bundesregierung.de	http://www.bundesregierung.de/Kontakt/-442/Suche.htm?lang=de&query=bund.de
deutschland.de	http://www.deutschland.de/detailsuche.php?lang=1
Forschungsportal.net	http://forschungsportal.net
Resource Discovery System RDS	http://www.education.tas.gov.au/delic/metadata/
GovML Governmental Markup Language	http://www.egov-project.org
XML.gov	http://xml.gov
Arbeitsgruppe „Definition prozessübergreifender Objekte“	http://www.juenglingverlag.de/din/din.htm
Irish Public Service Metadata Standard	http://www.gov.ie/webstandards/metastandards/index.html
IMRC - Government of Canada Metadata Framework	http://www.tbs-sct.gc.ca/im-gi/meta/meta_e.asp
e-Government Metadata Standard e-GMS	http://www.govtalk.gov.uk
Dublin Core Research Group	http://www.dublincore.org
Uniform Resource Names URN	http://www.ietf.org/html.charters/OLD/urn-charter.html
ELAK	http://www.cio.gv.at/elektronischerAkt , http://www.elakimbund.at
doMap	http://www.domap.de
E-Boks	http://www.e-boks.dk
ePostboxen	http://www.epostboxen.se
La Agencia Tributaria	http://www.aeat.es
Impots.gouv.fr	http://www.impots.gouv.fr
Australian Tax Office - Business Professionals	https://bp.ato.gov.au
Tax Agent Portal	https://tap.ato.gov.au
Tax Professionals Homepage	http://www.ato.gov.au/taxprofessionals
FinanzOnline	https://finanzonline.bmf.gv.at
Elektronische SteuerERklärung	http://www.elster.de
Canberra Connect Transactions	https://www.trading.act.gov.au/CC
Pay.gov	http://www.pay.gov
Aktionsforum Gesundheitsinformationssystem AFGIS	http://www.afgis.de
Darstellung der Gesundheitskarte durch das Bundesministerium für Gesundheit und Soziale Sicherung	http://www.die-gesundheitskarte.de
Landesgesundheitsportal NRW	http://www.gesundheit.nrw.de
Sanvartis GmbH (ehemals Gesundheitsscout24 GmbH)	http://www.sanvartis.de
Informationsportal „Hamburger Gesundheit“	http://www.hamburgergesundheits.de
Aktionsforum Gesundheitsinformationssystem afgis e.V.	http://www.afgis.de
Qualitätslogovergabe afgis	http://www.logo.afgis.de
Better Health Channel	http://www.betterhealth.vic.gov.au
Health Translations Directory	http://www.healthtranslations.vic.gov.au
Health Canada/Santé Canada	http://www.hc-sc.gc.ca
Deutsche Gesundheitsnetz D/G/N	http://www.dgn.de
Multimedica	http://www.multimedica.de
Deutsches Medizin Forum	http://www.medizin-forum.de
Kompetenznetze in der Medizin	http://www.kompetenznetze-medizin.de
Aktionsforum Telematik im Gesundheitswesen ATG	http://atg.gvg-koeln.de
Avetana	http://www.avetana.de
avetana Health Telematic Services GmbH	http://www.avetana-gmbh.de

LifeSensor <http://www.lifesensor.com>
 InterComponentWare AG <http://www.intercomponentware.com>
 Akteonline.de <http://www.akteonline.de>

Erfolgsfaktoren von Hochleistungsportalen

net-value Marketingberatung und Projekt GmbH & CoKG <http://www.net-value.com>
 Lebenslagen.org von net-value <http://www.lebenslagen.org>
 Bürgerdienste Stadt Mannheim <http://www.mannheim.de>
 Deutschen SAP-Anwendergruppe e.V. <http://www.dsag.de>
 AK Public Sector IS-PS http://www.dsag.de/index.php?lang=de&active_main_chapter=arbeitskreise&aknr=24
 Speyer.de – Das Internet-Portal für Speyer <http://www.speyer.de>
 Die ARGE deutschland.de <http://www.deutschland.de/impressum.php>
 V-Modell XT <http://www.v-modell-xt.de>
 Sonderfond „Wachstumsimpulse“ der Kreditanstalt für Wiederaufbau-Förderbank KfW Förderbank <http://www.kfw-foerderbank.de/DE/Infrastruktur/Inhalt.jsp>
 Capital Modernisation Fund http://www.hm-treasury.gov.uk/documents/public_spending_and_services/capital_modernisation_fund/pss_cmf_index.cfm
 GoogleBase <http://base.google.com>
 Kieler Beschlüsse <http://www.koopa.de/beschluesse/kiel.html>
 hamburg.de Beteiligungs GmbH <http://www.hamburg.de>
 bos <http://www.bos-bremen.de>
 „das publikom - Stadtnetz für Münster“ <http://www.muenster.de>, <http://publikom.muenster.de/info>
 Stadt Rathenow <http://www.rathenow.de>
 Bürger- und Wirtschaftsnetzverein Rathenow e.V. <http://www.bwn-rathenow.de>
 ESD Services Limited http://www.esdlife.com/about_us/eng/who_we_are/default.asp
 Digitales Ruhrgebiet <http://www.d-nrw.de>
 Projekt Ruhr GmbH <http://www.projektruhr.de>
 Capgemini Deutschland GmbH bzw Cosinex GmbH <http://www.capgemini.de>, <http://www.de.capgemini.com>
 ESDlife.com <http://www.cosinex.com>
 NIC <http://www.esdlife.com>
 Indiana <http://www.nicusa.com>
 Utah <http://www.state.in.us>
 AccessIndiana <http://www.state.ut.us>
 AccessKansas <http://www.in.gov>, <http://www.in.gov/ai/sub/subscribe.html>
 Maine.gov <http://www.accesskansas.org/subscriber.html>
 AccessArkansas <http://www.maine.gov>, <http://www.informe.org/subscribe/egovservices.html>
 Berlin-Mail http://www.accessarkansas.org/sub_services.php
 Falk eSolutions AG <https://www.berlin.de/mail/register/email.php>
 AdLink Internet Media AG <http://www.falkag.de>
 DoubleClick GmbH Deutschland <http://www.adlink.de>
 Agentur TripleDoubleU <http://www.doubleclick.com/de>
 InterLogics GmbH <http://www.tripledoubleu.de>
 Kieler Beschlüsse <http://www.interlogics.de>
 Botschaft der USA in Berlin <http://www.koopa.de/beschluesse/kiel.html>
 Botschaft der Volksrepublik China in Deutschland http://berlin.usembassy.gov/travel/d41_9.htm
 in medias res <http://www.china-botschaft.de>
 Inland Revenue Portal <http://www.in-medias-res.com>
 Bundesversicherungsanstalt für <http://www.inlandrevenue.gov.uk/e-tax>, <http://online.inlandrevenue.gov.uk>
<http://www.bfa.de>

Angestellte BfA	http://www.deutsche-rentenversicherung-bund.de
Deutsche Rentenversicherung Bund	http://www.dis.wa.gov
Washington State Department of Information Services	http://access.wa.gov
@ccess Washington	http://www.statistik.bayern.de
Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung	http://www.bayern.de
BayernServer	http://www.ponton-lab.de
Ponton-Lab GmbH	http://www.t-systems.de
T-Systems International GmbH	http://www.niedersachsen.de
Niedersachsen.de	http://www.izn.de
Informatikzentrum Niedersachsen izn	http://www.rlp.de
Rheinland-Pfalz	http://www.icteam.de , http://www.ict.ag
ICTeam Internet Consulting GmbH / ICT Solutions AG	http://www.common-digital.de
COMMON digital GmbH	http://www.init.de
Jinit[AG	http://www.schleswig-holstein.de
Schleswig-Holstein.de	http://www.jcp.org/en/jsr/detail?id=168
Java Specification Request 168	http://www.oasis-open.org/committees/wsrp
Web Services for Remote Portlets	http://www.koopa.de
KoopA ADV	http://www.deutschland-online.de
Initiative Deutschland-Online	http://www.bdip.de
Bundesverband Deutscher Internet-Portale e.V.	http://www.initiaved21.de
Initiative D21	

Ansatzpunkte für eine erfolgreiche Portaleinführung

FirstGov News From FirstGov.gov	http://www.firstgov.gov , http://listserv.gsa.gov/archives/firstgov-l.html
Portalbrief bund.de	http://www.bund.de , http://www.bund.de/nn_568/Content/Aktuelles-aus-der-Verwaltung/E-Mail-Abo/E-Mail-Abo-knoten.html_nnn=true
State of Illinois Tech Town	http://www100.state.il.us/tech/town/default.cfm
Inland Revenue Authority of Singapore	http://www.iras.gov.sg
TampaGov	http://www.tampagov.net/egov/savings_estimator/index.asp
Arona Eintragsfee	http://www.eintragsfee.de
Quicksubmit	http://www.quicksubmit.de
Speedengine.de	http://www.speedengine.de
Submitter.de	http://www.submitter.de
Webdecision	http://www.webdecision.de
Webmasterplan	http://www.webmasterplan.de
Overture Services GmbH	http://www.overture.de
Espotting Media GmbH	http://de.espotting.com
Google AdWords	http://adwords.google.de

Konsequenzen für Staat und Verwaltung

Media@Komm	http://www.mediakomm.net
Projekt „Regieren und Verwalten im Informationszeitalter“ RUVII	http://www.foev-speyer.de/ruvii
Projekt „Hochleistungsportale für die öffentliche Verwaltung“	http://www.foev-speyer.de/portale
Dataport GmbH	http://www.dataport.de
service-bw	http://www.service-bw.de
Bürgerdienste Saar	http://www.buergerdienste-saar.de
amt24.sachsen.de	http://www.amt24.sachsen.de

Auszug vom 27. Dezember 2005 aus dem:

*Abschlussbericht des Forschungsprojekts
„Hochleistungsportale für die öffentliche Verwaltung“
am Forschungsinstitut für öffentliche Verwaltung
bei der Deutschen Hochschule für Verwaltungswissenschaften Speyer
Projektleiter: Univ.-Prof. Dr. Heinrich Reinermann*

*von
Jörn von Lucke*

*zugleich
Habilitationsschrift an der
Deutschen Hochschule für
Verwaltungswissenschaften Speyer*

*Die vorliegende Untersuchung wurde im
Forschungsinstitut für öffentliche Verwaltung
bei der Deutschen Hochschule für
Verwaltungswissenschaften Speyer
(<http://www.foev-speyer.de/portale>)
durchgeführt.*